Deliberação Plenária DPOSP nº 0591-07/2023 - Página 1 de 4

PROCESSO -

INTERESSADO Comissões do CAU/SP

ASSUNTO Calendário de reuniões e eventos do CAU/SP 2023

 DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSP Nº 0591-07/2023

Aprova alteração no calendário de reuniões
ordinárias dos órgãos colegiados e eventos do
CAU/SP de 2023, e estabelece outras
providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO – CAU/SP, no exercício
das competências e prerrogativas de que trata o artigo 34 da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de
2010 e artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, em sua
27ª Reunião Plenária Ordinária – Gestão 2021-2023, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o artigo 29, XXII, do Regimento Interno do CAU/SP que versa a competência do Plenário
do CAU/SP de “homologar o calendário anual de reuniões do CAU/SP, deliberado pelo Conselho
Diretor”;

Considerando a Deliberação Plenária DPOSP nº 0561-14/2022 que aprovou o calendário de reuniões
ordinárias dos órgãos colegiados do CAU/SP de 2023;

Considerando a definição da agenda de reuniões ordinárias da Comissão Temporária do Centro de
Memória e Acervo, do CAU/SP - CTCMA-CAU/SP;

Considerando a Deliberação nº 102/2023-CRI-CAU/SP que aprovou alteração da reunião de 12 de maio
para o dia 05 de maio;

Considerando o artigo 31 da Resolução nº 179 do CAU/BR, que dispõe sobre a obrigação de envio à
respectiva Comissão Eleitoral do CAU/UF o calendário oficial de reuniões e eventos do conselho,
aprovado pelo plenário do CAU/UF, para constar do processo administrativo eleitoral; e que o
calendário deverá prever, pelo menos, as reuniões ordinárias do respectivo plenário, reuniões de
comissões e eventos promovidos pelo conselho; e

Considerando a aprovação da matéria por aclamação, sem manifestações contrárias.

DELIBERA:

1. Aprovar as alterações no calendário de reuniões ordinárias dos órgãos colegiados do CAU/SP de

2023:

I. CTCMA-CAU/SP: inclusão das datas 27/02, 27/03, 24/04, 29/05, 26/06, 31/07, 28/08, 25/09, e

30/10, todas no período da manhã.
II. CRI-CAU/SP: alteração da data de 12/05 para 05/05 no período da manhã.

2. Encaminhar esta deliberação e anexos para a Comissão Eleitoral do CAU/SP e para publicação no
sítio eletrônico do CAU/SP.

Deliberação Plenária DPOSP nº 0591-07/2023 - Página 2 de 4

3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

São Paulo-SP, 30 de março de 2023.

Catherine Otondo
Presidente do CAU/SP

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº: 27/2021-2023

Data: 30/03/2023

Matéria em votação: Item 7. Calendário de reuniões 2023 (Origem: CD-CAU/SP)

Resultado da votação: Aprovada por aclamação, sem manifestações contrárias.

Ocorrências: -

Secretária: Renata da Rocha Gonçalves   Presidente: Catherine Otondo

Deliberação Plenária DPOSP nº 0591-07/2023 - Página 3 de 4

ANEXO

Le
ge

n
d

a

C
TC

M
A

C
TC

M
A

C
TC

M
A

C
TC

M
A

C
R

I

C
P

U
A

T

C
P

U
A

T

C
A

TH
IS

C
R

I

1
0

5
6

7
8

1
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

C
TT

IC

C
TT

IC

C
A

TH
IS

C E D

C
O

A

1
1

1
2

1
3

C
EP

C
D

C E F
3

C
co

m
C

P
C

TR
A

B
A

LH
O

2
7

C
R

I

S
T

Q
S

1
2

1
3

S
D

S
T

Q
Q

D
S

T
Q

Q
S

1
1

C
D

P

1
8

C E F
C

F

C E F

C
TC

P
S

C
A

TH
IS

JA
N

EI
R

O
FE

V
ER

EI
R

O
M

A
R

Ç
O

D
S

T
Q

Q
S

S

U
N

IV
ER

SA
L

1
2

3
4

5
6

C
O

N
FR

A
T.

C
F

S
S 4

7
1

2
3

4

C
O

A

9
1

0

C
TT

IC
C

TT
IC

C
F

C
O

A

1
2

3

8
9

2
1

1
2

C
co

m
C

P
C

C
D

C
R

I
C

EF

C
P

Fi

C
ED

C
ED

C
P

Fi
C

P
Fi

C
co

m
C

P
C

C
P

U
A

T

C
P

U
A

T

C
co

m
C

P
C

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
2

2
3

3
1

2
9

C
TC

P
S

2
3

2
4

2
5

1
9

2
0

2
1

2
7

2
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
4

2
5

2
6

C
TC

P
S

C
A

TH
IS

C
D

P

C
EP

2
8

C E D
2

8
2

9
3

0

A
B

R
IL

M
A

IO
JU

N
H

O

3
1

C E D
P

LE
N

Á
R

IA

2
5 3

C
ED

4
5

6
1

2
1

2

C
EP

C
TV

P
-R

T

3
0

C
EA

U

Q
U

A
R

TA
 C

IN
ZA

S

2
6

S
D

S
T

Q
Q

S

D
IA

 D
O

S
S

D
S

T
Q

S
D

C
A

TH
IS

C
R

I

Q
Q

C E F
C

F
C

F

C
R

I
C

TT
IC

C
D

C
ED

1
1

1
2

1
3

4
5

6
7

8
7

8
9

1
0

4
5

6

C
ED

P
Á

SC
O

A

1
4

1
5

C
EP

9
1

0

C
O

A
C

O
R

P
U

S
C

EP

1
4

C
D

1
5

C
EP

SA
N

TA

7
8

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

1
1

C E D

C E D

C
D

P

C
P

U
A

T

2
3

C
F

C
P

Fi
C

P
Fi

C
P

Fi

2
5

2
6

2
7

9
1

0
1

1
1

2

2
4

2
3

2
2

TI
R

A
N

D
EN

TE
S

C
co

m
C

P
C

C
EP

C
EP

C
D

P

P
LE

N
Á

R
IA

P
LE

N
Á

R
IA

2
3

2
7

2
5

2
9

C
TC

M
A

3
1

2
8

P
LE

N
Á

R
IA

2
8

2
6

2
9

3
0

C
TC

M
A

C
EP

C
ED

P
LE

N
Á

R
IA

2
6

2
7

2
2

C
A

R
N

A
V

A
L

2
5

C E F

2
8

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

1
4

1
5

C
EP

1

SE
X

TA

1
3

C
co

m

C
EP

C
EP

2
3

2
3

2
7

P
LE

N
Á

R
IA

C
H

R
IS

TI

2
4

C
O

A

3
0

1
7

2
4

2
4

C
O

A

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

C E D

2
9

2
6

C
D

P

C
P

C

2
1

C
TT

IC

P
LE

N
Á

R
IA

C
EA

U

C
EA

U

1
6

C
D

C
TC

P
S

C
A

TH
IS

3
0

C
D

P
C

P
U

A
T

C
D

Deliberação Plenária DPOSP nº 0591-07/2023 - Página 4 de 4

A
p

ro
va

çõ
e

s:

1
5

/1
2

/2
2

 -
 D

P
O

SP
 n

º
0

5
6

1
-1

4
/2

0
2

2

2
3

/0
2

/2
3

 -
 D

P
O

SP
 n

º
0

5
8

4
-0

7
/2

0
2

3

C
TC

M
A

C
TC

M
A

C
TC

M
A

C
TC

M
A

C
F

C
D

C
TT

IC

C
TT

IC

Q
S

5

C
O

A

D
S

T
Q

Q
S

3
4

T
Q

JU
LH

O
A

G
O

ST
O

SE
TE

M
B

R
O

S
S

S
D

S
S

D
S

T
Q

Q

1

C
ED

7
8

9
1

0

1
2

C
EF

1
2

C
TT

IC
C E F

C
F

3
4

5
6

7
C E F

C
O

A
IN

D
EP

EN
D

.

C
R

I

7
8

9

C
EP

C
O

A

C
ED

C
P

U
A

T
C

co
m

C
P

C
C

D
P

C
P

Fi
C

P
Fi

1
7

1
8

1
9

1
0

1
1

1
2

1
4

1
5

1
3

1
4

1
5

1
6

1
1

1
2

1
3

C E D

C
D

C
co

m

1
5

2
1

2
2

2
3

C
R

I

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

2
7

C
P

Fi

3
1

C
EP

C E D

C E D
C

co
m

C
D

P

2
5

2
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
2

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

P
LE

N
Á

R
IA

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

C
ED

1
1

1
2

1
3

1
4

5

2
3

1

T
Q

Q
S

C
co

m
C

P
C

8
9

1
0

C
O

A
C

EP

A
P

A
R

EC
ID

A

C E D

C
EP

C
F

C
R

I

SE
R

V
ID

O
R

C
O

N
SC

IÊ
N

C
IA

1
8

1
0

1
1

1
6

1
7

1
5

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

9
3

4
5

6
8

7
6

7
8

9
1

0
1

1

C
TT

IC
C

EP

C
co

m
C

P
C

R
EP

Ú
B

LI
C

A
C

co
m

C
P

C
C

D
P

C E D
2

2
2

4
1

8
1

9

1
6

P
LE

N
Á

R
IA

P
LE

N
Á

R
IA

N
EG

R
A

2
7

2
8

1
9

2
0

2
0

2
3

2
1

2
2

C
EP

2
9

3
0

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

C
EP

C
D

P
P

Ú
B

LI
C

O

P
LE

N
Á

R
IA

2
6

2
7

2
3

2
9

3
0

3
1

N
A

T
A

L

1
7

2
2

2
8

2
4

2
5

2
6

2
3

D
O

 B
R

A
SI

L

P
LE

N
Á

R
IA

C
A

TH
IS

S

1
6

P
R

O
C

LA
M

.
C

D
C

P
Fi

C
P

Fi

3
1

3
0

2
1

1
4

C
A

TH
IS

2
5

C
P

C
C

O
N

ST
IT

U
C

.
C

P
U

A
T

C
EP

C
F

C
A

TH
IS

R
EV

O
LU

Ç
.

C
ED

3
0

2
3

2
4

C
A

TH
IS

7

FI
N

A
D

O
S

2
4

C
EP

C
ED

3
0

S
T

Q
Q

S

2

3
4

C
co

m
C

P
C

C
TT

IC
C

D
C

P
Fi

C
ED

C
EF

C E F
C

F

C
EP

C
O

A

C
A

TH
IS

1
2

C
D

P
C

P
U

A
T

N
SA

 S
EN

H
O

R
A

C
TT

IC

1
2

1
3

1
3

1
4

1
1

D
EZ

EM
B

R
O

S

2
8

3
0 S

O
U

TU
B

R
O

9 1
23
1

1
0

D

1
3

1
4

1
2

1
5

P
LE

N
Á

R
IA

C
D

C
O

A

S
D

S
T

Q

C
EA

U
C

EA
U

C
R

I

C
EP

N
O

V
EM

B
R

O

D
Q

2
9

C
D

C
EP

C
R

I

C
EA

U

C
P

U
A

T

C E D

C
A

TH
IS

C
R

I

C
P

U
A

T

4

8
6

S

1
2

3
4

5
6

C
D

P

C
P

U
A

T

5
6

C E F
C

F

		2023-04-11T10:24:28-0300
	CATHERINE OTONDO:12821634854